
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 36 del 24/03/2011 
 
 
OGGETTO: 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni – Costituzione 
Ufficio Comunale di Censimento e nomina del Responsabile. 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventiquattro del mese di marzo, con inizio alle ore 
18:00:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano Elefante Assessore x
dott. Francesco Tinelli Assessore x
rag. Michele Montaruli Assessore x

7 1



 

LA GIUNTA 

 
Premesso:  
Che l’art. 50 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla 

Legge 30 luglio 2010 n. 122 ha indetto e finanziato il 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni e stabilito che l’Istat detti le linee di indirizzo e di 
organizzazione del Censimento, attraverso il Piano Generale di Censimento (di seguito 
PGC), rinviando per la disciplina degli aspetti di dettaglio ad apposite circolari ed atti; 

Che in attuazione del precitato art. 50, con delibera del Presidente dell’Istat n. 
6/Pres. del 18.02.11, è stato adottato il PGC, atto programmatorio individuante, tra l’altro, 
gli organi di censimento, tra i quali gli Uffici Comunali di Censimento (UCC), cui sono 
affidate le operazioni di rilevazione sul campo; 
 Vista la Circolare n. 3 del 3 marzo 2011 che, in esecuzione delle disposizioni citate, 
fornisce, tra l’altro,  indicazioni in ordine a compiti, modalità e tempi di costituzione degli 
UCC; 

Dato atto che l’UCC svolge compiti ben delineati  in sede di attività censuaria, 
come previsto dal PGC, elencati al punto 1 della precitata Circolare n. 3/2011; 

Rilevato che l’UCC deve disporre, in tempi rapidi, di risorse professionali, logistiche 
e strumentali adeguate in quantità e qualità, anche avvalendosi delle forme contrattuali 
flessibili di cui al comma 4 del citato art. 50, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei 
compiti assegnati, necessari per il buon andamento dell’operazione censuaria; 

Rilevato, altresì, che nell’ambito degli UCC opereranno i rilevatori comunali e gli 
eventuali loro coordinatori da individuare e reclutare secondo modalità e tempi specificati 
con successiva circolare dell’Istat; 
  Preso atto, ai sensi del punto 2 della precitata Circolare n. 3/2011, che le funzioni e 
i compiti di UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del Comune, ove costituito, e al 
responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di responsabile dell’UCC, 
ovvero che nei Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi dell’art. 3 del 
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, l’Ufficio di censimento è costituito, di norma, 
presso i propri Servizi demografici, con attribuzione delle funzioni di suo responsabile a un 
dipendente a tempo indeterminato, dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel 
campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

Dato atto che l’attuale Responsabile degli Uffici Demografici, nonché Responsabile 
del III Servizio  “Servizi al l ’ individuo, al la famigl ia, al cit tadino” ,  rag. Giangrazio 
Ivone, è stato collocato a riposo a far data dal 1° aprile 2011, giusta determinazione del 
Servizio Finanziario n. 28 in data 09.03.2011; 

Ritenuto di dover individuare altro dipendente dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche; 

Ravvisata, per quanto innanzi, la necessità di procedere alla costituzione dell’UCC 
e alla nomina del relativo Responsabile Comunale, in occasione del 15° Censimento 
Generale della Popolazione e delle abitazioni 2011, allo scopo di assicurare 
tempestivamente la relativa organizzazione e fronteggiare, con la dovuta puntualità, le 
complesse esigenze del Servizio; 

Considerato che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova 
finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 

   Visto il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti locali; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso in data 18.03.2011 dal 
Responsabile del III Servizio, rag. Giangrazio Ivone, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 
D.Lgs. n. 267/2000: Favorevole; 

Dato atto che il presente atto non richiede parere di regolarità contabile, come 
attestato in data 24 te Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto l’esito delle votazioni come sopra riportate, di cui una riguardante l’immediata 
eseguibilità; 

DELIBERA 

 
1 di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 
operazioni del 15^ Censimento generale della popolazione e delle abitazioni (2011); 
 
2 di nominare Responsabile dell’Ufficio Comunale di Censimento la dott.ssa Maria Grazia 
Abbruzzi, Responsabile ad interim del III servizio, giusta provvedimento sindacale n. 8459  
in data 06.05.2010, già Responsabile titolare del III Servizio dell’Ente, dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche e anagrafiche; 
 
3 di assegnare all’Ufficio Comunale di Censimento le unità necessarie, da reperire presso 
gli uffici comunali ovvero con contratto a tempo determinato e/o altre forme consentite 
dalla legge, e da individuare con apposito atto di determinazione del Responsabile 
nominato, in possesso dei requisiti specifici relativi alla buona conoscenza informatica, 
delle procedure anagrafiche e territoriali, nonché competenze specifiche in relazione alle 
attività censuarie da porre in essere, oltremodo necessari per il buon esito del Censimento 
della popolazione e delle abitazioni; 
 
4 di demandare al  Responsabile ad interim del III Servizio, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 
n. 267/2000, le attività necessarie ed opportune per consentire il regolare svolgimento del 
Censimento in oggetto; 
 
5 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Eseguito controllo ortografico  

              Il Redattore 

Rag. Giangrazio IVONE 

 

 
Pareri dei Responsabili dei Servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta. 

 
Castellana Grotte, 18/03/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to rag. Giangrazio IVONE 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si dichiara la irrilevanza del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 36, co. 2 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Castellana Grotte,  24/03/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 

 

 



 

 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:374 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
29/03/2011 al 13/04/2011. 
 
Castellana Grotte, 29/03/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/03/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte,  29/03/2011 

  Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,   /04/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 


